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	 สวัสดีแอคชัวรีฉบับนี้มีเนื้อหาแน่นหนาเหมือนเดิมครับ 
โดยเรามาเริ่มจากเรื่องที่อ่านสบายๆ อย่าง “การพัฒนาการของ

การประกันชีวิต” ที่มีการวิวัฒนาการขึ้นมาเรื่อยๆ จนกระทั่งได้นำ
หลักการทางคณิตศาสตร์มาใช้ ไม่ว่าจะเป็นความรู้ทางสถิติหรือ
ทฤษฎีความน่าจะเป็น จนได้พัฒนามาเป็นรูปแบบของกรมธรรม์
ประกันชีวิตอย่างที่เห็นกันอยู่ในทุกวันนี้ และเมื่อยิ่งสังคมและ
เศรษฐกิจมีความซับซ้อนความซับซ้อนมากยิ่งขึ้น การพัฒนารูป
แบบของการประกันชีวิตก็ต้องอาศัยหลักทางวิทยาศาสตร์และ
ความรู้รอบตัวอื่นๆ มากยิ่งขึ้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เช่นกัน 

	 ดังนั้นนักคณิตศาสตร์ประกันภัย (แอคชัวรี) ที่ดีจึง
ต้องมีความรู้ในหลายๆ สาขาซึ่งก็รวมไปถึงเศรษฐศาสตร์หรือ
กฎหมายไปด้วย แต่ที่บางคนอาจจะนึกไม่ถึงก็คือการเป็นนัก
คณิตศาสตร์ประกันภัยนั้นควรจะต้องมีความรู้ทางการแพทย์เพื่อ
ที่จะได้เข้าใจอัตราการเจ็บป่วยหรืออัตราการตายของผู้คน ทำให้
สามารถเอาไปแยกแยะความเสี่ยงของแต่ละคนเพื่อเอาไปตั้งราคา
หรือจัดการความเสี่ยงของธุรกิจได้ ซึ่งนั่นก็เป็นที่มาของคอลัมน์
ชวนติดตามอย่าง “Preferred Risk Classification” ที่กล่าวถึง
วิวัฒนาการของการจัดระดับชั้นความเสี่ยงภัยในประเทศสหรัฐ
อเมริกา และนี่อาจจะเป็นการจุดประกายความคิดให้กับการ
พิจารณารับประกันภัย (underwriting) ในประเทศไทยได้ดี
ทีเดียว 

	 และเพื่อให้เห็นภาพมากยิ่งขึ้นว่าทำไมนักคณิตศาสตร์
ประกันภัย (แอคชัวรี) ควรจะมีความรู้หลากหลายและกว้างขวาง 
ท่ านผู้อ่ านก็สามารถติดตามเนื้ อหาเบาๆ อ่ านเพลินๆ อย่ าง 
"เชอร์ล็อกโฮมส์ในโลกธุรกิจ" ที่ได้สะท้อนภาพให้เห็นว่าแอคชัวรีนั้น
จริงๆ แล้วมีวิธีคิดและปฏิบัติเหมือนกับเชอร์ล็อกโฮมส์อย่างไรบ้าง 
รับรองว่าอ่านสนุกไม่แพ้ "สวัสดีจากโลกทศวรรษหน้า - 2020" 
ของฉบับที่แล้วอย่างแน่นอน

	 จากนั้นเราก็ข้ามมาเกาะติดกระแสห้วงเวลาแห่ง 
ความสุขของน้องๆ ที่จบการศึกษาไม่ว่าจะระดับปริญญาตรี โท 
หรือเอกก็ตาม ซึ่งแต่ละมหาวิทยาลัยก็มีวิธีการรับปริญญาในรูป

แบบที่แตกต่างกัน วิธีการแสดงออกถึงความดีใจของญาติและ
ผองเพื่อนก็ยังแตกต่างกัน คอลัมน์คุยกับแอคชัวรี (Actuarial 
Talk) ในฉบับนี้จึงขอคุยเรื่อง “วิธีการรับปริญญาแบบฉบับ

ฮ่องกง” กับเขาบ้าง คิดว่าประสบการณ์ตรงจากฮ่องกงของคน
เขียนคอลัมน์นี้จะถูกใจผู้อ่านสวัสดีแอคชัวรีไม่มากก็น้อยครับ

	 และเพราะว่าแอคชัวรีคือหนึ่งในนักจัดการความเสี่ยง
ทางการเงินตัวยง อีกทั้งแอคชัวรีในต่างประเทศในปัจจุบันนี้ก็
นิยมสอบวุฒิของ FRM (Financial Risk Manager) ซึ่งเป็น
ของ Global Association of Risk Professional ในสหรัฐ
อเมริกา ฉบับนี้จึงได้นำความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการลงทุนมาให้ผู้อ่าน
สวัสดีแอคชัวรีได้ติดตามกัน และหนึ่งในความรู้ด้านการลงทุนที่
แอคชัวรีถนัดมากที่สุดก็คือความรู้ในเรื่อง "ตราสารหนี้ (Fixed 
Income) "  ซึ่ ง ไม่ ว่ าจะ เป็นพันธบัตร (bond)  หรือหุ้ นกู้ 
(debenture) ต่างก็มีความเสี่ยงทั้งนั้น แต่ความเสี่ยงที่แฝงอยู่ใน
แต่ละการลงทุนนั้นก็มีแบบที่จัดการได้กับแบบที่จัดการไม่ได้ก็มี 
โดยเนื้อหาในฉบับนี้ได้เขียนไว้ให้สามารถอ่านกันได้กับคนทุก
แบบ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับคนที่ไม่ได้มีพื้นฐานด้านการลงทุน
มาก่อนเลย ทางทีมงานขอแนะนำให้เริ่มปูพื้นฐานกันได้กับ 
“Investment Risk” ในคอลัมน์นี้ครับ 

	 ก่อนจะจากกันในฉบับนี้ คอลัมน์ Be an Actuary 
ขอนำเสนอเรื่อง “Don’t want to give up my life” ของน้อง
ใหม่คนล่าสุดที่สอบขึ้นมาได้เป็นเฟลโล่ (FSA) ในปีนี้ ทางทีมงาน
ขอแสดงความยินดีกับน้อง “ฑัชฌา อายาณะ” ในที่นี้ด้วยครับ 
ส่วน “Entertainment” ในฉบับนี้ก็มีเรื่องให้ชวนคิดชวนปวดหัว
เหมือนเดิม ส่งคำตอบกันเข้ามาเยอะๆ นะครับ ของรางวัลยังมีรอ
อยู่เพียบ

	 แ ล ะ สำ ห รั บ ท่ า น ใ ด ที่ ส น ใ จ อ ย า ก จ ะ ไ ด้ รั บ
วารสารอิเล็คทรอนิคส์ของ “สวัสดีแอคชัวรี” ทางอีเมลล์ “ฟรี” 
อย่างต่อเนื่อง โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ ก็สามารถสมัครมา
ได้ที่ subscribe@sawasdeeactuary.com 
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1. บุคคลทั่วไปที่สนใจเรื่องราวที่แอคชัวรีคนไทยเขียนขึ้นมาเพื่อเล่าสู่กันฟัง ไม่ว่าจะเป็นคนที่ทำงานร่วมกับแอคชัวร ี
ผูบ้รหิาร หรอืพนกังานในธุรกิจประกันชีวิตและบริษัทประกันวินาศภัย

2. คนทีส่นใจหรอืเกีย่วขอ้งกบัแอคชวัรี ไมว่า่จะเปน็ นกัเรยีน นกัศกึษา อาจารย์ หรือแม้กระทั่งคนทั่วไปที่สนใจในอาชีพ
แอคชัวรี

3. ผู้ที่กำลังสอบหลักสูตรของแอคชัวรีระดับสากลจาก Society of Actuaries (SOA) ของอเมริกา

4. แอคชัวรีคนไทยที่ทำงานอยู่ในองค์กรต่างๆ







	“ สวัสดีแอคชัวรี” เป็นวารสารที่ทำขึ้นมาโดยแอคชัวรีที่เป็นคนไทย เพื่อมุ่งส่งเสริมคนไทยในแวดวงธุรกิจที่
เกี่ยวข้องกับแอคชัวรีในแง่มุมต่างๆ ดังต่อไปนี้

	 1. เป็นสื่อที่รวบรวมองค์ความรู้และประสบการณ์ของแอคชัวรีให้กับคนที่สนใจทั่วไป  โดยมุ่งเน้นให้กับ
คนที่ไม่ได้เป็นแอคชัวรีได้อ่านกัน

	 2. เป็นศูนย์กลางในการรวมกลุ่ม ติดต่อ และแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารของคนไทยที่เป็นนักเรียน อาจารย์ 
นักวิชาการ ตลอดจนคนที่ทำงานในองค์กรต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับแอคชัวรีเข้าด้วยกัน ทั้งนี้ ยังทำเพื่อเป็นแหล่ง
ประชาสัมพันธ์ข่าวให้กับ 1) Society of Actuaries (SOA), 2) Society of Actuaries of Thailand (SOAT), และ 
3) Insurance Premium Rating Bureau (IPRB) อีกด้วย
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โดย พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน (ทอมมี่) FSA, FRM


พัฒนาการของการประกันชีวิต 

	 การประกันชีวิตนั้นได้เริ่มกันมานานมากแล้ว ซึ่งผมเองก็ไม่ได้ความจำแม่น

ถึงขนาดจำว่ามันได้เริ่มมีกันมาตั้งแต่สมัยไหน แต่สิ่งที่อยากจะนำมาบอกในวันนี้นั้น

คงจะไม่ใช่เรื่องประวัติศาสตร์ความเป็นมาของประกันชีวิตหรอกครับ สิ่งที่น่าสนใจ

กว่าก็คือ วิวัฒนาการของการประกันชีวิตที่ค่อยๆ พัฒนาขึ้นมา จนกระทั่งอยู่ใน 

รูปแบบของกรมธรรม์ประกันชีวิตเหมือนที่เป็นอยู่ในปัจจุบันนี
้
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  “ ในระยะแรกๆ ของการ
ประกันชีวิตนั้น จะถูกจัดทำอยู่ใน

รูปแบบของสมาคมผู้ประกอบ

วิชาชีพต่างๆ ที่รวมตัวกันเพื่อ

ช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ”

	 



	 ในระยะแรกๆ ของการประกันชีวิตนั้น จะถูก
จัดทำอยู่ในรูปแบบของสมาคมผู้ประกอบวิชาชีพต่างๆ 
ที่รวมตัวกันเพื่อช่วยเหลือซึ่งกันและกันของคนใน
สมาคมกันเอง เพื่อที่จะบรรเทาปัญหาทางการเงินที่ตาม
มาของคนที่อยู่เบื้องหลังเมื่อคนในสมาชิกได้เสียชีวิต
อย่างกะทันหัน ซึ่งจะสังเกตเห็นได้ว่าสังคมในสมัยก่อน
นั้นยังไม่ได้เป็นสังคมยุคดิจิตอลและก็ไม่ได้ซับซ้อน
เหมือนอย่างสังคมในสมัยนี้ ดังนั้นการให้เงินช่วยเหลือ
กันระหว่างคนในสมาคมสมัยนั้นจึงเป็นเรื่องที่เป็นไปได้
อยู่  เพราะเปรียบได้ เหมือนกับเงินฉุกเฉินที่ เอาไว้
ช่วยเหลือกันเองในครอบครัว โดยที่สมาชิกแต่ละคนนำ
เงินของตัวเองใส่เข้าไปในกองกลางไว้ แล้วเมื่อมีใครเป็น
อะไร เจ็บป่วยหรือเสียชีวิตขึ้นมา ก็จะนำเงินกองกลาง
เหล่านั้นออกมาช่วยเหลือให้กับสมาชิกคนนั้น และเมื่อ
ถึงตรงนี้แล้วยังนึกภาพไม่ออก ก็ขอให้คิดว่ามันเป็น
เหมือนการจัดการแบบเงินกงสี (หมายถึง รูปแบบของ
บริษัทแบบจีนๆ  ที่เป็นธุรกิจครอบครัว) นั่นเอง

	 แต่ความช่วยเหลือเหล่านั้นไม่ได้ทำอย่างเป็น
ทางการและก็ไม่ได้นำหลักการทางวิทยาศาสตร์เข้ามาใช้ 
ประมาณว่าอยากช่วยเท่าไรก็ให้กันตามศรัทธา เช่น 
เงินใส่ซองค่างานศพ เป็นต้น 

	 จนในที่สุด นักคณิตศาสตร์ก็มาปรากฎโฉม 
โดยมีเสียงของมดสามตัว (Ant Ant Ant) เดินมาเรียง
กั น  ( ภ า ษ า ไ ท ย  อ่ า น ว่ า  แ อ่ น  แ อ น  แ อ๊ น ) . . . 
นักคณิตศาสตร์นั้นก็ได้นำหลักการเกี่ยวกับตารางมรณะ
มาศึกษากัน ซึ่งโดยหลักการแล้ว นักคณิตศาสตร์ก็ยัง

ต้องใช้ความรู้ทางสถิติและทฤษฎีความน่าจะเป็นในการ
พัฒนาสิ่งเหล่านี้ขึ้น จนกระทั่งนำไปสู่รูปแบบของการ
พัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการประกันชีวิตได้

	 ซึ่งการที่นักคณิตศาสตร์หรือแอคชัวรีจะ
พัฒนาแบบประกันชีวิตขึ้นมาได้นั้นก็จะต้องอาศัยข้อมูล
ที่มีมากพอเพื่อนำมาสร้างอัตรามรณะขึ้น อีกทั้งต้อง
อาศัยหลักการเกี่ยวกับดอกเบี้ยทบต้นมาประยุกต์ใช้อีก
ด้วย ด้วยเหตุนี้แอคชัวรีจึงได้พัฒนานวัตกรรมทาง
คณิตศาสตร์และสถิติประยุกต์ให้เข้ากับหลักการการ 
กระจายความเสี่ยงจนเกิดขึ้นมาเป็นรูปแบบของ
กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีอยู่ในปัจจุบันนี้ขึ้น และยิ่ง
คอมพิวเตอร์เข้ามามีบทบาทมากขึ้นเท่าไร แอคชัวรีก็
สามารถพยากรณ์ค่าต่างๆ โดยอาศัยแบบจำลองทาง
คณิตศาสตร์เพื่อวิเคราะห์ผลลัพธ์ได้มากและแม่นยำ 
ยิ่งขึ้น

	 สำหรับคนที่เคยได้ยินคำว่า “อัตรามรณะ” 
เป็นครั้งแรก อาจจะสงสัยว่ามันคืออะไร อัตรามรณะ 
คือ ตัวเลขทางสถิติที่แสดงให้เห็นถึงความเป็นไปได้ที่
คนแต่ละอายุ แต่ละเพศจะตายลงเท่าไร ยกตัวอย่างเช่น 
อัตรามรณะของชายไทยอายุ 65 ปี ที่ไม่สูบบุหรี่ และมี
สุขภาพปกติ เท่ากับ 5% ก็หมายความว่า ในจำนวน
บุคคลในกลุ่มนี้ 100 คน จะมี 5 คนที่จะมีโอกาสเสีย
ชีวิตภายในช่วงอายุ 65 ปี จนกระทั่งย่างเข้าอายุ 66 ปี 
เป็นต้น













	 เวลาได้ ไปพูดโปรโมทเกี่ ยวกับวิ ช าชีพ 
actuary ให้บุคคลทั่วไปฟัง หนึ่งในทักษะสำคัญของการ
เป็น actuary ที่ดีที่ผมมักจะหยิบยกมากล่าวก็คือการมี
ความรู้หลากหลายและกว้างขวาง เช่น actuary ที่ดี
จำเป็นต้องมีความรู้เศรษฐศาสตร์เพื่อที่จะเข้าใจผลกระ
ทบจากสภาวะเศรษฐกิจหรือนโยบายรัฐบาลต่อ
สมมติฐานในการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัย เช่น อัตรา
ผลตอบแทนจากการลงทุน อัตราเงินเฟ้อ เป็นต้น ต้องมี
ความรู้ทางการเงินและการลงทุนเพื่อเข้าใจผลกระทบ
และความเสี่ยงทางการเงินจากการลงทุนต่อแบบประกัน 
ต้องมีความรู้ทางบัญชีสามารถอ่านและเข้าใจวิธีแสดงผล
ทางการเงินในแบบต่างๆได้ ต้องมีความรู้ทางกฏหมาย
เพื่อการพิจารณาร่างสัญญาประกันภัย ต้องมีความรู้
ทางการตลาดเพื่อประกอบการพิจารณาการออกแบบ
ประกัน สุดท้ายที่มักเรียกเสียงฮือฮาจากผู้ฟังก็คือต้องมี
ความรู้ทางการแพทย์เพื่อที่จะเข้าใจปัจจัยที่มีผลกระทบ
ในการกำหนดสมมติฐานเรื่องอัตราการเจ็บป่วยหรือ
มรณกรรม

	 ผู้อ่านอาจจะนึกว่าเป็นมุขตลกขำอำหน้าตาย
แต่นี่เป็นเรื่องจริงไม่อิงนิยาย เมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมาผมขน
หนังสือที่เคยใช้อ่านสอบ actuary จากออฟฟิศกลับ
บ้านก็ได้เจอหนังสืออ่านสอบวิชาเกี่ยวกับการพิจารณา

Preferred 
Risk 

Classification             

ภาคปฐมบท

โดย สุชิน พงษ์พึ่งพิทักษ์ FSA


ความเสี่ยงภัยที่เคยสอบผ่านมาแล้ว พอพลิกๆดูก็ระลึก
ได้ว่าหนึ่งในเนื้อหาของวิชานี้ก็คือความรู้เกี่ยวกับโรคภัย
ไข้เจ็บต่างๆซึ่งเขียนอธิบายด้วยศัพท์ทางการแพทย์ 
จำได้ว่าอ่านยากจนต้องไปขอร้องให้เพื่อนที่เป็นหมอช่วย
อธิบายศัพท์เทคนิคต่างๆให้ฟัง เรียกว่าสอบเสร็จมีความ
รู้ความเข้ าใจกายวิภาคของหัวใจได้ดีที เดียว แต่ 
actuary ที่กำลังสอบอยู่ไม่ต้องสยองขวัญสั่นประสาท 
เพราะเนื้อหาวิชานี้ปัจจุบันถูกตัดทิ้งไปแล้ว



	 ไล่พลิกหน้าหนังสือเล่มนั้นไปก็เจอเนื้อหาที่
น่าสนใจเกี่ยวกับหนึ่งในวิวัฒนาการของการจัดระดับชั้น
ความเสี่ยงภัย (ถ้าอ่านภาษาไทยแล้วงง ภาษาอังกฤษเค้า
เรียกว่า Risk classification) ในตลาดประกันชีวิตของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา ก็เลยหยิบยกมาเขียนเล่าสู่กันฟัง 
แต่ก่อนจะลุยรายละเอียด ขออธิบายปูพื้นฐานความ
เข้าใจ 2 เรื่องให้กับผู้อ่านก่อน



	 เรื่องแรกก็คือการจัดระดับชั้นความเสี่ยงภัย
แบบพื้นฐาน ที่พบเห็นทั่วไปในตลาดประเทศไทย 
ถ้าสมมติว่าเราไปขอซื้อประกันชีวิตกับบริษัทหนึ่ง 
ใบคำขอจะถูกเจ้าหน้าที่บริษัทที่เรียกว่า Underwriter 
หรือผู้พิจารณารับประกันภัยสำรวจตรวจสอบข้อมูล
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ต่างๆในใบคำขอ รวมทั้งหลักฐานการตรวจสุขภาพต่างๆ 
จากนั้นก็จะประเมินแล้วจัดลำดับผู้ขอเอาประกันตาม
ระดับชั้นความเสี่ยงที่ประเมิน โดยหลักๆแล้วมีสอง
ระดับชั้นก็คือ ภัยมาตรฐาน (Standard risk) และภัย
ต่ำกว่ามาตรฐาน (Substandard risk) ถ้าเรามีข้อมูล
ทางสุขภาพที่ปกติหรือไม่สูงกว่าค่าเฉลี่ยมากนักก็จะ
ถือว่าเป็นภัยมาตรฐาน แต่ถ้าเรามีปัจจัยที่เป็นความเสี่ยง
สูงกว่าค่าเฉลี่ยมาก เช่น มีระดับไขมันในเลือดสูงกว่า
ปกติ มีการสูบบุหรี่ในปริมาณมาก เป็นต้น ก็จะถูกจัด
อยู่กลุ่มภัยต่ำกว่ามาตรฐาน แต่ส่วนใหญ่แล้วประมาณ 
80-90% ของลูกค้าจะถูกจัดอยู่ในกลุ่มภัยมาตรฐาน



	 สำหรับกลุ่มความเสี่ยงภัยต่ำกว่ามาตรฐานจะ
ถูกเรียกเก็บเบี้ยประกันสูงกว่ากลุ่มภัยมาตรฐานอัน
สะท้อนต้นทุนความเสี่ยงภัยที่แตกต่างกันระหว่างสอง
กลุ่ม ในกลุ่มภัยต่ำกว่ามาตรฐานจะมีการแบ่งออกเป็น
หลายๆชั้นย่อยๆอีก ตั้งแต่ต่ำกว่ามาตรฐานนิดหน่อย 
ก็ถูกเพิ่มเบี้ยไม่มากนัก ไปจนถึงต่ำกว่ามาตรฐาน 
ม๊ากมากก็จะถูกเพิ่มเบี้ยเยอะหน่อย ส่วนกลุ่มภัย
มาตรฐานไม่มีการแบ่งละเอียดย่อยไปอีกแต่อย่างใด 

	 ที่นี้มาถึงเรื่องที่สองก็คือความรู้เกี่ยวกับตลาด
ประกันชีวิตของประเทศสหรัฐอเมริกา เราต้องเข้าใจก่อน

ว่าโดยพื้นฐานของคนอเมริกันมีพฤติกรรมการซื้อ
ประกันชีวิตไม่เหมือนคนเอเชีย ความคิดความอ่าน 
สภาวะสังคม หรือรูปแบบการสนับสนุนจากภาครัฐทำให้
คนอเมริกันส่วนใหญ่ซื้อประกันชีวิตเพื่อความคุ้มครอง
ชีวิตจริงๆ แบบประกันพวกสะสมทรัพย์ที่ขายดิบขายดี
ในบ้านเรากลับไม่ได้รับความนิยมที่อเมริกาแต่อย่างใด 
ดังนั้นหนึ่งในสินค้ายอดนิยมของคนอเมริกันก็คือการ
ประกันแบบมีกำหนดระยะเวลา หรือ Term insurance 
นั่นเอง



	 แบบประกันแบบ Term ให้ความคุ้มครอง
ชีวิตในช่วงเวลาที่กำหนด เงื่อนไขกรมธรรม์เรียบง่ายไม่
ซับซ้อน ผู้ซื้อส่วนใหญ่จะตัดสินใจซื้อกับบริษัทที่เสนอ
เบี้ยถูกกว่าทำให้บริษัทอเมริกันพยายามตัดราคาขายแข่ง
กัน จนในช่วงยุค ค.ศ. 1970-80 ก่อให้เกิดสภาวะตลาด
ที่เรียกว่า Term War หรือสงครามการตัดราคาสำหรับ
แบบประกัน Term มีหลายๆบริษัทพยายามคิดค้น
หา“วิธีการ”ที่จะช่วยให้กำหนดเบี้ยได้ถูกลงกว่าชาวบ้าน 
จนนำไปสู่ความคิดแผลงๆมากมาย เช่น actuary 
บางบริษัทกำหนดอัตราเบี้ย Term โดยตั้งสมมฐานติว่า
อัตรามรณะในอนาคตจะดีขึ้นเรื่อยๆทุกๆปี โดยทั่วไป
แล้วเชื่อได้ว่าในอนาคตระยะยาวอัตรามรณะจะต่ำกว่า

คนอเมริกันส่วนใหญ่ 
ซื้อประกันชีวิตเพื่อ


ความคุ้มครองชีวิตจริงๆ 
แบบประกันพวกสะสมทรัพย์
ที่ขายดิบขายดีในบ้านเรากลับ
ไม่ได้รับความนิยมที่อเมริกา

แต่อย่างใด 
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ปัจจุบันเพราะวิวัฒนาการทางการแพทย์ก้าวหน้าขึ้นรวม
ถึงความตื่นตัวเรื่องการรักษาสุขภาพของคนมีมากขึ้น 
แต่สำหรับช่วงระยะเวลาสั้นยากจะมั่นใจได้แน่นอน 
เนื่องมาจากผลพวงของภัยพิบัติเหนือความคาดหมาย 
ตั ว อ ย่ า ง เ ช่ น  โ ร ค ร ะ บ า ด ไ ข้ ห วั ด ใ หญ่  2 0 0 9 
หรือมหันตภัยทางธรรมชาติ (แผ่นดินไหวในเฮติ) 
เ ป็ น ต้ น  ดั ง นั้ น ก า ร ที่  a c t u a r y  ตั้ ง ธ ง สำ ห รั บ
การกำหนดเบี้ย Term ระยะสั้นเอาไว้ว่าอัตรามรณะที่
เป็นเสมือนต้นทุนการประกันจะลดลงทุกๆปีในอนาคต
ถือเป็นเรื่องเสี่ยงเอาการ 

	 แต่ในช่วงเวลานั้นก็มีความคิดดีๆ ที่เข้าท่า
เกิดขึ้นเช่นกัน หนึ่งในนั้นก็คือการให้ส่วนลดเบี้ยประกัน
แก่ผู้เอาประกันที่มีปัจจัยความเสี่ยงดีกว่าทั่วไป เช่น 
สมมติว่าผู้เอาประกันสองคนถูกจัดเป็นภัยมาตรฐาน
เหมือนกันแต่คนนึงไม่สูบบุหรี่ อีกคนสูบบุหรี่(แต่ไม่มาก
เกินไปนัก) ก็มีการกำหนดให้ส่วนลดเบี้ยประกันแก่
คนที่ไม่สูบบุหรี่ทำให้เบี้ยถูกกว่าผู้ที่สูบบุหรี่ถึงแม้เป็นภัย
มาตรฐานเหมือนกัน (เรียกว่า non-smoker discount) 
หลักการนี้ ต่ อมาถูกวิ วัฒนาการให้ขยายใหญ่ขึ้ น
เป็นความคิดที่เรียกว่า Preferred risk classification 
นั่นคือมีการพิจารณาปัจจัยความเสี่ยงหลายๆปัจจัย
นอกเหนือจากการสูบบุหรี่ ถ้าผู้ขอเอาประกันมีปัจจัย

ความเสี่ยงเหล่านี้ดีกว่ามาตรฐาน ก็จะถูกจัดระดับชั้น
ความเสี่ยงในขั้น Preferred risk หรือบางทีก็เรียกว่า 
Super-standard (ดีกว่า Standard risk) และเบี้ย
ประกันสำหรับกลุ่ม Preferred risk นี้จะต่ำกว่าพวก 
Standard risk



	 ผมขอติดเบรกเนื้อหาภาคปฐมบทไว้แค่นี้ 
เนื่องจากเห็นผู้อ่านบางท่านเริ่มออกอาการมึนงงแล้ว 
สำหรับท่านที่ยังสนใจเรื่องราวเกี่ยวกับ Preferred risk 
classification สามารถติดตามต่อได้ในฉบับหน้า 
ผมจะเขียนภาคจบที่พูดถึงรายละเอียดวิธีการทำ 
Preferred risk classification

	 แต่ก่อนจะจากลากันไป ผมอยากทิ้งคำถาม
ให้ลองขบคิดกันดู ท่านคิดว่าการนำระบบ Preferred 
risk classification มาใช้ในประเทศไทยจะประสบ
ความสำเร็จหรือไม่ เพราะอะไร อยากจะให้ลองส่งความ
คิ ด เ ห็ น ขอ งท่ า นม าที่ อี เ มล์ ข อ งสวั สดี แ อคชั ว รี 
ผมจะเลือกข้อคิดเห็นที่น่าสนใจที่สุดมาเขียนในบทความ
ตอนหน้าด้วย ขอบอกก่อนว่าผมจะเลือกความคิดเห็น
โดยพิจารณาจากเหตุผลสนับสนุนที่มีน้ำหนัก ไม่ได้
เป็นการตัดสินว่าถูกหรือผิดแต่อย่างไร  ...... เจอกัน
ฉบับหน้าครับ
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แอคชัวรี –

โดย พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน (ทอมมี่) FSA, FRM







	 ในปัจจุบันของประเทศญี่ปุ่นนั้น ได้นำการ์ตูนเรื่องโดราเอมอนมาเป็นบทเรียน
ในการเรียนการสอนสำหรับเด็กชั้นประถม โดยนำข้อคิดและตัวอย่างดีๆ จากในการ์ตูน
มาวิเคราะห์และสอนเยาวชนรุ่นใหม่ของเขากัน ซึ่งผมก็คิดว่ามันก็ดีไม่น้อย และยิ่งถ้า
เราลองมาพิจารณาหนังหรือการ์ตูนบางเรื่องแล้ว ก็อาจจะทำให้ได้ข้อคิดดีๆ ขึ้นมา 
โดยไม่ต้องไปอิงตำราหรือบทเรียนแต่อย่างใด



	 แล้วก็คิดอยู่นานเหมือนกันว่าจะเอาหนังหรือการ์ตูนเรื่องไหนมาเขียนดี 
ระหว่างที่คิดอยู่ก็ไปค้นเจอแผ่นหนังที่กะไว้ว่าจะดูเมื่อมีเวลา แต่ก็ยังหาเวลาดูไม่ได้ซักที 
สุดท้ายจึงได้ฤกษ์เอาเรื่องเชอร์ล็อกโฮมส์ขึ้นมาดูเพื่อวิเคราะห์ว่ามีข้อคิดดีๆ อะไรบ้าง
ที่จะนำไปใช้ในชีวิตประจำวันของคนอ่านได้ และเมื่อวิเคราะห์จนจบแล้วจะเห็นได้ว่า
เชอร์ล็อกโฮมส์นั้นมีวิธีคิดหลายๆ อย่างที่แอคชัวรีนำมาใช้กันอยู่ประจำเหมือนกัน 


เกริ่นนำ
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เชอร์ล็อกโฮมส์
ในโลกธุรกิจ 
(ตอนแรก) 
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เชอร์ล็อกโฮมส์ คือใคร



	 อย่างที่รู้ๆ กันอยู่ว่าเชอร์ล็อกโฮมส์นั้นเป็นนักสืบ แต่ไม่ได้เป็นนักสืบที่คอยรับจ้างหาข้อมูลหรือนักสืบประเภท 
“สายลับจับบ้านเล็ก” แต่เพียงอย่างใด เพราะถ้าทำหน้าที่แค่สืบหาข้อมูลแต่เพียงอย่างเดียวก็เป็นพระเอกในใจของใครต่อใคร
ไม่ได้แล้วสิครับ นักสืบอย่างเชอร์ล็อกโฮมส์นั้นเค้ามีไว้ไขคดี ไม่ว่าจะเป็นคดีเล็กหรือคดีใหญ่มาจากไหน เค้าก็ไขได้หมด 
และสิ่งที่ทำให้เค้าไขปริศนาในแต่ละคดีได้กระจ่างนั้นไม่ได้มาจากโชคช่วยแต่เพียงอย่างเดียวเป็นแน่ 



	 จะสังเกตได้ว่างานที่เชอร์ล็อกโฮมส์ทำทุกครั้งก็คืองานในการแก้ปัญหา และปัญหาส่วนใหญ่ก็เป็นปัญหาของสังคม 
เช่น คดีฆาตกรรมหรือคดีโจรกรรมซึ่งทำให้ผู้เสียหายหรือคนข้างหลังเดือดร้อน ยอดนักสืบคนนี้จะเป็นผู้ที่คอยจับหาตัว
คนร้ายและแก้ปัญหาปมซ่อนเงื่อนที่ซับซ้อนให้ออกมาได้อย่างง่ายดายและเป็นขั้นตอน ซึ่งขั้นตอนในการวิเคราะห์คดีต่างๆ 
ของเขานั้นสามารถทำได้ฉับไวและแม่นยำ โดยอ้างอิงจากข่าวสารที่ได้รับมาจากการรวบรวมข้อมูลจากสถานที่ที่เกิดเหตุการณ์
ขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการสังเกต พูดคุย หรือสืบเสาะหาข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อที่จะเป็นประโยชน์ให้กับรูปคดีและสาวถึงต้นตอของ
เหตุการณ์นั้นๆ ได้ 
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วิธีปฏิบัติงานของแอคชัวร
ี


	 สำหรับคนที่ติดตามอ่าน “สวัสดีแอคชัวรี” มาตลอดจะรู้ว่า
แอคชัวรีมีหน้าที่ในการวิเคราะห์อดีต ประเมินสถานการณ์ในปัจจุบัน 
และหาทางจำลองเหตุการณ์ในอนาคต หลังจากนั้นจึงทำการวางแผน
และเตรียมกลยุทธ์ให้กับองค์กรให้เดินไปข้างหน้าอย่างมั่นคง และสิ่ง
ที่ขาดไม่ได้เลยสำหรับโลกของแอคชัวรียุคใหม่ก็คือการสื่อสารเพื่อให้
ทุกฝ่ายมีความเข้าใจว่าเกิดอะไรขึ้น ซึ่งนำไปสู่การโน้มน้าวให้ไปถึง
จุดหมายอย่างมีประสิทธิผลมากที่สุด 

	 ความเป็นมืออาชีพของแอคชัวรีจำเป็นจะต้องมีวิธีคิดและ
ปฏิบัติเหมือนกับเชอร์ล็อกโฮมส์ ดังต่อไปนี้



• Data collection : ช่างสังเกตและเก็บข้อมูลให้เป็น ไม่ว่าจะเป็น
ข้อมูลที่ได้มาจากสถิติของธุรกิจหรือของบริษัทก็ตาม ซึ่งก็รวมถึงการ
สอบถามข้อมูลจากส่วนงานต่างๆ เพื่อกลั่นกรองให้ได้ข้อมูลที่เป็น
ประโยชน์กับธุรกิจให้มากที่สุด

• Data verification : สามารถตรวจสอบได้ว่าข้อมูลที่ได้รับ
มานั้นถูกต้องหรือไม่ เพราะมีแอคชัวรีจำนวนมากที่โดนข้อมูลหลอก
เอาโดยง่าย ซึ่งถ้าข้อมูลที่ได้มานั้นไม่สมบูรณ์แล้วก็ย่อมที่จะทำให้ผล
วิ เคราะห์ออกมาไม่สมบูรณ์ เช่นกัน ดังคำพูดที่ติดปากกันว่ า 
Garbage in Garbage out (หมายถึงใส่ขยะเข้าไป ก็ได้ผลลัพธ์เป็น
ขยะกลับมา)

• Data selection : เลือกใช้ข้อมูลในอดีตจนถึงปัจจุบันได้อย่าง
เหมาะสม ถึงแม้ว่าจะมีข้อมูลอยู่มากมาย

• General knowledge : ความรู้รอบตัวเยอะ เพื่อที่จะใช้ประกอบ
การตัดสินใจและมองเหตุการณ์ในภายภาคหน้าได้แม่นยำขึ้น

• Intelligence : เป็นผู้นำของข่าวสารในตลาด ไม่ว่าจะเป็น
เครื่องมือการลงทุนใหม่ๆ (เช่น ตราสารอนุพันธ์) ระบบมาตรฐาน
บัญชีใหม่ๆ (เช่น IFRS) วิวัฒนาการทางการแพทย์ใหม่ๆ (เช่น Stem 
Cell) เทคโนโลยีใหม่ๆ (เช่น รถพลังแสงอาทิตย์) หรือแม้แต่
พัฒนาการของโรคใหม่ๆ (เช่น ไข้หวัด 2009)

• Experience Study and Data Analysis : วิเคราะห์สิ่งที่เกิดขึ้น
ในอดีตให้เห็นเป็นฉากๆ และร้อยเรียงมาเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นได้

• Team : รู้จักการทำงานเป็นทีม และหาทีมงานที่เหมาะสม

• History may not repeat itself : ถึงแม้จะมีข้อมูลครบถ้วนแค่
ไหนก็ตาม แต่ต้องไม่ลืมว่าประวัติศาสตร์เป็นตัวบ่งชี้ความเป็นไปใน
อนาคต เพราะสำหรับแอคชัวรีแล้ว ประวัติศาสตร์เป็นเพียงเครื่อง
เตือนใจและให้ข้อมูลทางสถิติโดยแอคชัวรีจะต้องนำมากลั่นกรองอีก

 “งานที่เชอร์ล็อก
โฮมส์ทำทุกครั้ง 
ก็คืองานในการแก้
ปัญหา และปัญหา
ส่วนใหญ่ก็เป็น

ปัญหาของสังคม”
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ทีหนึ่ง ซึ่งในท้ายที่สุดก็จะต้องใส่วิจารณญาณลงไปเพื่อ
หาบทสรุปให้ได้ด้วย 

• Scenario projection : จำลองเหตุการณ์ในอนาคต
หลายๆ เหตุการณ์ตามข้อมูลและสถานการณ์ที่มีใน
ปัจจุบัน

• Implication of Social Security : ทำงานด้วย
ความสุขุมรอบคอบ เพราะเป็นงานที่ต้องแก้ปัญหาที่มี
ผลกระทบกับสังคมในระยะยาว

• Holistic solution : ปฏิบัติได้จริงเพื่อทำให้ได้
ผลลัพธ์จากเหตุการณ์ที่จำลองมาให้ได้ผลดีที่สุด

• Risk management : จัดการความเสี่ยงในอนาคต
เพื่อเตรียมการกับเหตุการณ์ร้ายๆ ที่อาจเกิดขึ้นโดยไม่
คาดฝัน

• Strategic Planning and Analysis : วิเคราะห์ 
วางแผน และกำหนดกลยุทธ์ที่จะดำเนินไปในภายภาค
หน้า

• Actuarial Hunch : มีเซ้นส์คาดการณ์ล่วงหน้า รู้ว่า
ต้องเริ่มต้นที่จุดไหนและอะไรเป็นตัวชักนำ

• Robust analysis and sharp decision : วิเคราะห์
อะไรได้ไวและตัดสินใจได้อย่างแม่นยำ

• Elaborate and Articulate: สื่อสารและอธิบายผล
ให้กับคนรอบข้างได้ดี

• Soft skill : เอาตัวรอดจากสภาะคับขันได้ เพราะใน
โลกแห่งความเป็นจริงนั้น การมีแค่ “บุ๋น” หรือความรู้
จากตำราเพียงอย่างเดียวคงจะไม่พอ 

• Lead : นำพาสถานการณ์ให้คลี่คลายไปได้ด้วยดี
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จุดเด่นของเชอร์ล็อกโฮมส์ที่แอคชัวรีต้องม
ี


	 สิ่งที่เชอร์ล็อกโฮมส์ทำได้มากไปกว่าการเป็นแค่นักสืบนั่นก็คือ การที่สามารถวิเคราะห์
สิ่งที่เกิดขึ้นในอดีต เพื่อนำมาจำลองเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคตจากหลายๆ เหตุการณ์
ตามแต่ข้อมูลและเงื่อนไขของสถานการณ์ที่มี ซึ่งก็เป็นหน้าที่ที่คล้ายคลึงกับแอคชัวรีมาก 
และแน่นอนที่ว่าสิ่งที่เหมือนกันอีกอย่างหนึ่งระหว่างแอคชัวรีกับเชอร์ล็อกโฮมส์คือการเป็นคนนำ
สิ่งที่เขาได้คาดการณ์ไว้ ไปปฏิบัติจริงเพื่อที่จะทำให้ได้ผลลัพธ์จากเหตุการณ์ที่จำลองเอาไว้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลอย่างดีที่สุด ซึ่งถ้าภาพเหตุการณ์ที่เขาได้คาดการณ์เอาไว้นั้นเห็น
ท่าว่าจะเป็นสถานการณ์ที่เลวร้ายแล้วล่ะก็ เขาก็จะไม่นิ่งนอนใจที่จะหาทางจัดการความเสี่ยงที่จะ
เกิดขึ้นในอนาคตเอาไว้เพื่อเตรียมพร้อมที่จะรับมือกับสถานการณ์ร้ายๆ เหล่านั้น 



	 สิ่งที่ทำให้เชอร์ล็อกโฮมส์ดูพิเศษแตกต่างจากคนอื่นก็คือการที่จะไม่มีทางหลงกลติด 
กับดักของข้อมูลในอดีตและในปัจจุบัน เพราะสิ่งที่เขาต้องทำคือการใช้วิจารณญาณของการเป็น
นักสืบเพื่อมองไปข้างหน้าและไขคดีให้ได้ในที่สุด เขาเป็นคนช่างสังเกตและค้นคว้าหาความรู้ใหม่ๆ 
อยู่ เรื่อยๆ ไม่ว่ าจะเป็นความรู้ทางการแพทย์  (กายวิภาค) วิทยาศาสตร์  ( เคมี  ฟิสิกส์ 
และธรณีวิทยา) ดนตรี (เล่นไวโอลินเก่งมาก) ศิลปะ (เป็นนักแสดงที่เก่งกาจเพื่อหันเหความสนใจ
ของผู้ต้องสงสัยได้) กีฬา (เป็นทั้งมวยและฟันดาบ) กฎหมาย (รู้เรื่องกฎหมายอังกฤษเป็นอย่างดี) 
อาชญวิทยา หรือแม้กระทั่งข่าวสารต่างๆ รอบตัว 



	 และเนื่องด้วยเชอร์ล็อกโฮมส์เป็นคนชอบอ่านหนังสือและยังเป็นนักคิดอยู่ตลอดเวลา
เหมือนแอคชัวรี จึงทำให้เชอร์ล็อกโฮมส์เป็นคนที่มีความรู้รอบตัวที่จะเอามาประยุกต์ใช้ในงานของ
เขาเองได้เยอะ มีคอนมอนเซ้นส์ (Common sense) ที่เอาไว้มองเหตุการณ์ได้ล่วงหน้า โดยอาศัย
ความรู้ที่สะสมมาพร้อมกับการสังเกตและปะติดปะต่อข่าวสารต่างๆ จนกลายเป็นเรื่องราวที่ร้อย
เรียงขึ้นมาจัดการกับรูปคดีที่ยากๆ และช่วยให้เขารอดพ้นสถานการณ์อันเลวร้ายได้


 “สิ่งที่เหมือนกันอีกอย่างหนึ่งระหว่าง
แอคชัวรีกับเชอร์ล็อกโฮมส์คือการ
เป็นคนนำสิ่งที่ เขาได้คาดการณ์ไว้ 
ไปปฏิบัติจริง”






ติดตามตอนต่อไป



	 ในฉบับถัดไป เราจะได้รู้ว่าเซ้นส์ของแอคชัวรีกับ
เชอร์ล็อกโฮมนั้นได้มาจากไหน และเมื่อกล่าวถึงเชอร์ล็อก
โฮมส์แล้วก็คงจะมองข้ามผู้ช่วยมือดีของเขาไปไม่ได้ ซึ่งถ้าใคร
ยังไม่ได้ดูหนังเรื่อง “เชอร์ล็อกโฮมส์ ดับแผนพิฆาตโลก” 
ก็ขอให้ไปดูกันไว้ก่อน เพราะเราจะมาวิเคราะห์หนังเรื่องนี้ใน
มุมมองใหม่ๆ กัน ก่อนที่จะจบตอนกับการตามหาความจริง
กับสโลแกนของเชอร์ล็อกโฮมที่ว่า “ถ้าเราตัดสิ่งที่เป็นไปไม่ได้
ทั้งหมดออกไป สิ่งที่เหลืออยู่ ไม่ว่ามันจะดูเหลือเชื่อเพียงใด 
แต่มันก็เป็นความจริง” 

	 แล้วพบกับตอนจบของ “แอคชัวรี – เชอร์ล็อก

โฮมส์ในโลกธุรกิจ” ในฉบับหน้าครับ 










	 ซึ่งถ้ากลับมามองโลกแห่งธุรกิจในปัจจุบันนี้ แอคชัวรีจะต้องเป็นคนที่สามารถมองไปข้างหน้าให้
ได้ไกลและแม่นยำที่สุด การที่จะตัดสินใจทำการใหญ่อะไรซักอย่างในปัจจุบันนี้จะต้องมีหลักฐานหรือ
ตัวเลขมาสนับสนุนการตัดสินใจ ซึ่งการที่จะคาดการณ์ล่วงหน้าได้ถูกต้องนั้น จำเป็นที่จะต้องใช้ข้อมูลใน
อดีตประกอบกับวิจารณญาณเพื่อที่จะนำมาใช้วางแผนและปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ทางธุรกิจให้เหมาะสม 



	 นอกจากจะต้องเก็บข้อมูลให้เหมาะสมและมากพอแล้ว ความรู้รอบตัวของแอคชัวรีก็เป็นสิ่งที่
สำคัญอย่างยิ่งที่ใช้ในการตีความตัวเลขหรือประกอบการพิจารณากลยุทธ์ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นความรู้พื้นฐาน
ด้านการแพทย์ (เมื่อต้องเกี่ยวข้องกับชีวิตหรือสุขภาพของคน) ความรู้ด้านกฎหมาย (เมื่อต้องพิจารณาร่าง
หรือตีความสัญญากรมธรรม์) ความรู้ด้านการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ (เพื่อเข้าถึงข้อมูลที่ต้องการ) 
ความรู้ทางด้านการเงิน ความรู้ทางด้านการลงทุนไม่ว่าในหรือนอกประเทศ หรือแม้กระทั่งความรู้ทางด้าน
การตลาดและข่าวสารรอบตัว
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 “การที่จะตัดสินใจทำการใหญ่อะไรซัก
อย่างในปัจจุบันนี้จะต้องมีหลักฐานหรือ
ตัวเลข มาสนับสนุนการตัดสินใจ”
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วิธีการรับปริญญาแบบฉบับฮ่องกง
โดย พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน (ทอมมี่) FSA, FRM











เกริ่นนำ

	 ตอนนี้คงเป็นช่วงเวลาแห่งความสุขของน้องๆ หลายคนที่จบการศึกษาไม่
ว่าจะระดับปริญญาตรี โท หรือ เอก ซึ่งเห็นแล้วก็อดชื่นชมไม่ได้กับความตั้งใจ
ศึกษาหาความรู้เพิ่มเติมเพื่อยกระดับความสามารถของตัวเองให้เป็นที่ต้องการ
ในตลาดได้ และเมื่อผมลองนึกย้อนกลับไปคิดถึงอดีตของตัวเองตอนที่อยู่
ฮ่องกงทำงานไปด้วยเรียนหนังสือไปด้วย กว่าจะจบได้ก็เล่นเอาเหนื่อยหอบกัน
ทีเดียว







	 ในวั นที่ รั บปริญญากั น ในฮ่ อ งกงจะ เป็ นช่ ว ง เดื อน
พฤศจิกายน ซึ่ งก็ ไม่มีอะไรมากหรอกครับ 
สำหรับอากาศของฮ่องกงในเดือนนั้นแล้วมัน
เหมาะกับการใส่ชุดครุยรับปริญญาซะมากกว่า 
เพราะขืนมัวให้ใส่ในหน้าร้อนหรือหน้าฝนก็คงจะ
ไม่ไหว ยิ่งฮ่องกงมีพื้นที่เล็กๆ เบียดกันจนแทบจะ
หายใจไม่ออกอยู่ด้วย ดังนั้นอากาศในช่วงเดือน
พฤศจิกายนนี้จะสบายๆ อยู่ที่ 21 – 24 องศาเซลเซียส 
ซึ่งเป็นช่วงที่เหมาะกับการถ่ายรูปเพื่อรับปริญญามากที่สุด

	 แต่ถึงกระนั้น พิธีรับปริญญาที่ฮ่องกงก็ช่างง่ายดายจนแทบ
ไม่มีอะไรซะเลย  เพื่อนๆ ในฮ่องกงก็ทำงานกันปกติจนถึงเวลาพักเที่ยง 
กินข้าวเสร็จก็เดินตัวปลิวถือถุงพลาสติกที่ใส่ชุดครุยไว้ แล้วก็นั่งรถไฟ
ฟ้าไปมหาวิทยาลัย 






เตรียมตัวกันก่อนวันรับปริญญา



	 เริ่มแรกก็คือเรื่องเสื้อครุยที่จะต้องไปเช่าหรือ
ตัดซื้อจากข้างนอก ซึ่งชุดครุยแบบสวมทับนี้ถูกกว่าที่คิด 
มีแค่สามชิ้นแล้วก็ให้เช่าได ้10 สัปดาห์ในราคาเพียงไม่กี่
ร้อยเหรียญฮ่องกง (ตกเป็นเงินไทยยังไม่ถึง 1,500 
บาท) 

	 จากนั้นก็มาเป็นตารางเวลาในการรับปริญญา
ของแต่ละมหาวิทยาลัย และของแต่ละคณะ ซึ่งก็ทราบ
กันอยู่แล้วว่าพื้นที่ฮ่องกงนั้นเล็กมาก ดังนั้นการรับ
ปริญญาของแต่ละคณะจึงถูกแบ่งซอยย่อยออกเป็นราย
สัปดาห์เลย แล้วก็ไม่มีวันเสาร์กับวันอาทิตย์ มีแค่วัน
จันทร์ถึงวันศุกร์เท่านั้น 



	 คณะวิศวกรรมการเงินที่ผมจบมานั้นส่วน
ใหญ่จะโดนวันพฤหัส นั่นก็หมายความว่าพวกเราต้องลา
หยุดเพื่อไปรับปริญญา ผมซึ่งเป็นคนไทยก็จะเห็นว่าการ
รับปริญญานั้นต้องเตรียมตัวกันอย่างมาก ก็เลยถาม

หาวันซ้อมรับปริญญา เพราะไม่เห็นว่าจะมีในตารางเวลา 
แต่ผมกลับได้คำตอบจากเพื่อนคนฮ่องกงว่า  “ซ้อมรับ
ปริญญานั้นคืออะไรเหรอ ทำไมต้องซ้อมด้วย แค่จะไป
รับยังไม่รู้ว่าจะไปดีหรือเปล่าเลย” 



 ไม่มีวันซ้อมรับปริญญา



	 ไม่ใช่เพื่อนผมที่แปลกหรอกครับ ผมต่างหาก
ที่แปลกในสายตาของคนฮ่องกง เพราะเราเห็นว่าการรับ
ปริญญานั้นจะมีอยู่เพียงครั้งเดียว อุตส่าห์ทุ่มแรงทุ่มใจ
เรียนไปตั้งนาน วันรับปริญญาก็คือวันที่ เราเฝ้ารอ 
แต่เพื่อนๆ คนฮ่องกง (หมายถึงคนที่เป็นคนฮ่องกง
จริงๆ ไม่ใช่นักเรียนจากต่างประเทศแบบผม) กลับมอง
เป็นว่ามันเป็นเรื่องที่เสียเวลางาน  ซึ่งประมาณหนึ่งในสี่
ของเพื่อนๆ ที่จบด้วยกัน ก็จะไม่มากันในวันรับปริญญา
ครับ แต่กลับนัดเพื่อนๆ ในกลุ่มเพื่อถ่ายรูปหมู่กันเองใน
วันที่เค้าไม่ต้องไปทำงาน เช่น วันเสาร์ หรือวันอาทิตย์ 
เป็นต้น 




ผมกลับได้คำตอบจากเพื่อนคน
ฮ่องกงว่า “ซ้อมรับปริญญา
นั้นคืออะไรเหรอ ทำไมต้องซ้อม
ด้วย แค่จะไปรับยังไม่รู้ว่าจะไปดี
หรือเปล่าเลย”
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	 คนที่นี่ รวมทั้งผมนั้น เวลานัดก็นัดกันหลาย
สัปดาห์ด้วย เช่นสัปดาห์แรกนัดกับญาติพี่น้อง สัปดาห์
ที่สองนัดกับเพื่อนที่เรียนจบมาด้วยกัน สัปดาห์ที่สามก็
ค่อยนัดกับเพื่อนในที่ทำงานในบริษัท สัปดาห์ถัดมาก็นัด
กับเพื่อนในวงการอาชีพเดียวกัน 



	 สิ่งที่ผมมองไปในแนวคิดของคนฮ่องกงนั้นก็
คือเค้าไม่ชอบอะไรที่เป็นพิธีรีตอง ยิ่งถ้ากระทบเวลางาน
ของเค้าด้วยล่ะก็ เค้าจะให้ความสำคัญกับงานที่เค้า
รับผิดชอบก่อน เพราะเค้าบอกว่าไปพิธีรับปริญญาก็ไม่
ได้ช่วยให้เค้าก้าวหน้าอะไรขึ้นมา 



	 ก ล่ อ ม กั น ไ ป ก ล่ อ ม กั น ม า  ผ ม ก็ เ ริ่ ม
เออออห่อหมกไปกับเค้าด้วย แทนที่จะลาหยุดทั้งวันก็
ขอลาเป็นครึ่งวันแทน ประมาณว่าทำงานกินข้าวเที่ยง
เสร็จปุ๊ป ก็จะถือชุดครุยใส่ถุงพลาสติกแล้วก็นั่งรถไฟฟ้า
ไปมหาวิทยาลัยในตอนบ่าย เอาแบบให้เฉียดเวลาตอน
เริ่มพิธีให้ฉิวๆ เลย ประมาณว่าถ้าไปไม่ทันก็อดรับ 




วันจริง



	 พอถึงมหาวิทยาลัยแล้วก็รีบแปลงร่างใส่ครุย
สีดำ และก็ใส่หมวกซะหน่อย แต่งตัวอีกนิด จากนั้นก็
ไปยื่นคูปองบัตรคิวเพื่อลงทะเบียน คูปองนี้เค้าจะส่ง
ไปรษณีย์มาให้ที่บ้านพร้อมกับให้โควตาของผู้ติดตาม
เพื่อให้เข้าไปนั่งในห้องประชุมได้อีกหนึ่งคน 

	 เมื่อยื่นคูปองลงทะเบียนแล้ว ก็ยืนรอหน้า
ห้องประชุม ซึ่งทุกอย่างของที่นี่เป็นบาร์โค้ดหมดครับ 
เอาเครื่องสแกนแล้วก็เดินเข้าหอประชุมไปเลย รายชื่อก็
จะไปอยู่ในคอมพิวเตอร์หมด แล้วพอเวลาประกาศชื่อ 
เราก็แค่ไปทาบบัตรก่อนที่จะก้าวขึ้นเวทีเพื่อให้ชื่อเรา
ปรากฏบนจออีกทีจะได้ให้คนอ่านประกาศชื่อได้ถูกต้อง

	 ซึ่งแน่นอนว่าก่อนที่จะมีการเดินขึ้นไปบนเวที 
ทางมหาวิทยาลัยจะเปิดงานโดยมีตัวแทนนักเรียนขึ้นไป
กล่าวอำลาให้เป็นพิธี แล้วก็มีการมอบตำแหน่งอาจารย์ดี
เด่น นักเรียนดี เด่น รวมถึงการมอบปริญญาเอก
ดุษฎีบัณฑิตให้ โดยในปีนั้นก็มี เจ้าของ Hopewell 

เอาเครื่องสแกนแล้วก็เดินเข้าหอประชุม
ไปเลย รายชื่อก็จะไปอยู่ในคอมพิวเตอร์
หมด แล้วพอถึงช่วงเวลาประกาศชื่อ 
เราก็แค่ไปทาบบัตร ก่อนที่จะก้าวขึ้นเวที
เพื่อให้ชื่อเราปรากฏบนจออีกทีจะได้ให้
คนอ่านประกาศชื่อได้ถูกต้อง
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	 สิ่งที่พลาดไม่ได้ก็คือ การกลับมาที่บ้านของ
เราเองที่เมืองไทย เพื่อเก็บภาพที่ระลึกไว้กับครอบครัว 
ซึ่งจะเห็นได้จากในภาพว่าทุกคนยิ้มแย้มดีใจกับความ
สำเร็จของคนที่ได้จบปริญญากันทุกคน ไม่ว่าจะเป็น
เจ้าตัวเอง พ่อแม่ ญาติพี่น้อง หรือเพื่อนเก่าๆ ที่เคย
ทำงานด้วยกันมาในเมืองไทย เรียกได้ว่าชุดครุยที่เช่า
มานี้ได้ถูกใช้อย่างสุดคุ้ม



ข้อคิดหลังรับปริญญา



	 อย่างไรก็ตาม หลังจากเรียนจบปริญญาใบนี้
มาแล้ว ทำให้เป็นการตอกย้ำความในใจขึ้นว่า ปริญญา
ไม่ได้เป็นสิ่งที่ทำให้คนเราเก่งขึ้นหรือดูสูงส่งขึ้นเลย 
หากแต่มันเป็นเพียงแค่สิ่งๆ หนึ่งที่บ่งบอกถึงความเพียร
มานะอุตสาหะของคนที่เลือกประกอบวิชาชีพเพื่อความ
ก้าวหน้าในอนาคต ในส่วนตัวแล้วผมถือว่ามันเป็น
รางวัลชิ้นหนึ่งที่ช่วยทำให้คนรอบข้างเราภูมิใจและดีใจ
กับสิ่งที่เราไขว่คว้ามา เพราะเค้าหวังว่าเราจะประสบ
ความสำเร็จจากมัน 



	 แต่ในความเป็นจริงแล้ว ชีวิตการทำงานที่ได้
สัมผัสจากการทำงานในหลายๆ ประเทศแล้วนั้น ก็เป็น
ตัวยืนยันที่บอกได้ว่า ปริญญามันเป็นเพียงเศษเสี้ยว
หนึ่งของความสำเร็จในหน้าที่การงานเท่านั้น ซึ่งพิสูจน์ให้
เห็นได้ชัดว่าคนฮ่องกงจะให้ความสำคัญของปริญญา
น้อยกว่าคนไทยบางคน โดยเฉพาะน้องๆ ที่เรียนจบมา

ซึ่งอายุ 80 กว่าปีเป็นคนรับไป ที่จำได้เพราะท่านเคยมา 
กล่าวปาฐกถาเรื่องการทำธุรกิจของ Hopewell (หนึ่งใน
ธุรกิจที่มีก็คือกิจการทางด่วนในเมืองไทย) ให้กับ
นักเรียน MBA ซึ่งตอนนั้นผมก็ได้เข้าไปนั่งฟังด้วย



	 แล้วช่วงจังหวะบนเวทีนั้นเอง ก็เป็นแค่การ
จับมือ มีการถ่ายวีดีโอ แต่ไม่มีการถ่ายรูปบนเวที แล้วก็
เดินลงตัวเปล่า ถือหมวกใบเดิมไว้แก้เขิน เพราะว่าใบ
ปริญญาจริงๆ เค้าจะให้ไปรับอีกทีกับสำนักทะเบียน
หลังจากนี้อีกประมาณสองสัปดาห์เป็นต้นไป ซึ่งไปรับ
เองกับสำนักทะเบียน หรือไม่ก็ให้เขาส่งไปรษณีย์ตาม
หลังไปให้ก็ได้ 



	 จบแล้วก็ตัวใครตัวมันครับ พิธีทุกอย่างเสร็จ
ภายใน 2 ชั่วโมง เป็นอันว่าพิธีก็จบครับ นี่ยังดีที่ตอนนั้น
บอกให้คนที่บ้านในกรุงเทพไม่ต้องบินมา เพราะผมจะ
บินกลับไปเอง 



บินกลับไปหาครอบครัว



	 เนื่องจากชุดครุยที่เช่าไว้ก็มีเวลาให้ใช้ถึง 10 
สัปดาห์ ปกติคนที่นี่ก็เลยวางแผนทยอยกันถ่ายรูปใน
ช่วงวันเสาร์หรืออาทิตย์ ผมก็เลยได้มีสิทธิ์ถ่ายรูปกับ
เพื่อนฝูงและเพื่อนร่วมงานที่ฮ่องกงก่อน จากนั้นค่อยบิน
กลับเมืองไทยหิ้วชุดครุยไปถ่ายรูปกับครอบครัวและ
เพื่อนฝูงที่เมืองไทยทีหลัง


ปริญญาไม่ได้เป็นสิ่งที่ทำให้คนเรา
เก่งขึ้นหรือดูสูงส่งขึ้นเลย หากแต่
มันเป็นเพียงแค่สิ่งๆหนึ่ง ที่บ่ง
บอกถึงความเพียรมานะอุตสาหะ
ของคนที่ เลือกประกอบวิชาชีพ
เพื่อความก้าวหน้าในอนาคต
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ใหม่ๆ ที่มองเห็นปริญญาว่าเป็นตัวการันตีแห่งความ
สำเร็จของหน้าที่การงาน คนฮ่องกงส่วนใหญ่จึงเลือกที่
จะเรียนปริญญาโทไปด้วย ทำงานไปด้วย เพราะเค้า
ถือว่าประสบการณ์ในการทำงานเท่านั้น ที่จะนับความมี
คุณค่าของสายวิชาชีพ



	 เวลาสัมภาษณ์งานคนฮ่องกงเค้าจะไม่ถามเรา
ว่าเราจบปริญญาอะไรมาบ้าง แต่เค้าจะถามว่าในชีวิตนี้
คุณทำอะไรสำเร็จมาแล้วบ้าง อันนี้น่าเก็บเอาไปคิดต่อนะ
ครับ เพราะมันบ่งบอกถึงสิ่งที่คนสัมภาษณ์ว่าให้ความ
สำคัญกับอะไรมากกว่ากันในการสัมภาษณ์งาน




สู้ต่อไป



	 หลังจากรับปริญญาทางด้านวิศวกรรมการ
เงินแล้ว ผมจึงตัดสินใจเรียนต่อ MBA ภาคค่ำเพื่อให้
ได้ความรู้ในอีกมิติหรือมุมมองในอีกรูปแบบนึง ปริญญา
โทใบแรกเป็นแบบเฉพาะทางด้านการเงิน (เชิงลึก) 
ส่วนใบที่สองที่เป็น MBA ก็จะมุ่งเน้นการจัดการแทน 
(เชิงกว้าง) โดยที่ตัดสินใจไปก็เพราะอยากจะเรียนเอา
สนุก เรียนเพื่อจะได้มีโอกาสสังเกตความคิดของเพื่อนๆ 
ในอีกกลุ่มหนึ่งและในอีกมุมหนึ่ง  การเรียนปริญญาโท
ใบที่สองนี้ก็ใช้เวลาอีกถึง 2 ปี ก็เลยตั้งเป้าว่าจะไม่หวัง
เรียนเพื่อเอาเกรด แต่จะเรียนเพื่อเจียระไนความคิดของ
ตัวเองให้ตกผลึกเป็นตัวของตัวเราเองยิ่งขึ้น แล้วผมก็ได้
สังเกตเห็นมีเพื่อนในชั้นเรียน MBA หลายๆ คนที่มี
วัตถุประสงค์คล้ายๆ กับของผม ทำให้เราเรียนแบบ
แลกเปลี่ยนแนวความคิดกัน การเรียนก็เลยยิ่งสนุกมาก
ยิ่งขึ้น


จบพิธีรับปริญญาแล้วก็ต้องโยนหมวกกันหน่อย


เพื่อนๆ ในฮ่องกงที่ตามมาถ่ายรูปด้วยกัน อย่างกับเป็นตัวแทนมาจากแต่ละ
ประเทศ เพราะในรูปมีคนมาเลเซีย, สิงคโปร์, ฮ่องกง, และจีน อยู่ครับ 
เป็นใครก็เดากันเอง 
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ความเสี่ยงด้านการลงทุน








	 และเมื่อว่ากันถึงทฤษฎีของการลงทุนนั้น 
เราสามารถตีความหมายออกมาเป็นคำพูดง่ ายๆ 
ว่ าความเสี่ยงในการลงทุนก็คือ การที่  “ อัตราผล
ตอบแทนที่ผู้ลงทุนนั้นจะได้รับจริง (Actual return)” 
ได้คาดเคลื่อน, เบี่ยงเบน, หรือแตกต่างไปจาก “อัตรา
ผลตอบแทนที่ผู้ ลงทุนนั้นคาดหวั ง ไว้ ว่ าจะได้ รับ 
(expected return)” 






“ความเสี่ยงน้อย หมายความว่า การคาด
การณ์ expected return จากการลงทุน
น่าจะมีความผิดพลาดน้อย”





“ความ เสี่ ย งมาก  หมายความว่ า 
การคาดการณ์ expected return 
จากการลงทุนอาจจะผิดพลาดได้มาก”




	 ฉะนั้น ไม่ว่าผู้ลงทุนจะขาดทุน หรือได้กำไร
น้อยกว่าที่คาดไว้ หรือได้กำไรมากกว่าที่คาดไว้ ก็ถือ
เป็นความเสี่ยงทั้งสิ้น เพราะความคลาดเคลื่อนเช่นนั้น 
แม้ว่าจะเป็นในทางบวก (กำไรมากกว่าที่คาดการณ์ไว้) 
จะทำให้ผู้ลงทุนนั้น วางแผนการลงทุนในอนาคตได้ยาก
ลำบาก เช่น อาจจัดสรรหรือแบ่งเงินลงทุน “มากไป” 
ในหลักทรัพย์ที่มี expected return สูง แต่กลับมี 
actual return ต่ำ ในขณะเดียวกันกลับจัดสรรเงินไป
ลงทุน “น้อยไป” ในหลักทรัพย์ที่มี expected return 
ต่ำ แต่กลับมี actual return สูง และอาจส่งผลให้ผล
ตอบแทนรวม (total return) ที่ผู้ลงทุนควรจะได้รับ
น้อยกว่าที่ควร ผู้ลงทุนที่ชาญฉลาดจึงควรจะรู้จักกับ 
“ความเสี่ยง” ในการลงทุน เพื่อที่จะได้วางแผนการลงทุน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ (หรือทำใจล่วงหน้าครับ)


โดย พิเชฐ เจียรมณีทวีสิน (ทอมมี่) FSA, FRM


	 ได้มี โอกาสได้รับ เชิญให้ ไป
บรรยายเกี่ยวกับความรู้เรื่องการเงิน
ให้กับนักศึกษามาหลายสถาบันแล้ว 
หนึ่งในเรื่องที่ผมได้กล่าวถึงอยู่เป็น
ประจำก็คือเรื่อง “ความเสี่ยงด้านการ
ลงทุน” เพราะเมื่อพูดถึงเรื่องเกี่ยวกับ
การเงินก็คงไม่พ้นเรื่องเกี่ยวกับการ
ลงทุนในกระดาษ ที่ภาษาการเงินเรียก
กันว่า “Financial Asset*” 


*Financial Asset เป็นการจัดการ การจัดสรรเวลา (Allocate Timing) ของการบริหารเงิน ซึ่งหมายความว่า ถ้ามีเงินเหลือเฟือ หรือราย

ได้สูง ก็สามารถนำเงินไปลงทุน แต่ถ้าช่วงไหนจนตรอกก็ไปถอนออกมาใช้ได้ ตัวอย่างที่จะเห็นได้ชัดขึ้นก็คือ pension หรือ retirement 

plan (รวมถึงประกันชีวิต และประกันวินาศภัยเป็นต้น) และทั้งนี้ ต้องขอย้ำกันว่าสินทรัพย์ (Asset) นั้นแบ่งออกได้เป็น Real Asset 

ที่จับต้องได้จริงๆ (เหมือนที่ในข่าวเศรษฐกิจในอเมริกาชอบลงกันว่า Real Street) กับ Financial Asset ที่อยู่ใน Wall Street 

หรือตลาดหุ้นกันเท่านั้น
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	 ผมเคยหยิบยกความเสี่ยงจากการลงทุนใน
ตราสารหนี้ของ Fabozzi** มากล่าวเอาไว้ และก็คงจะ
ขอยกมากล่าวสรุปอีกครั้งหนึ่งดังนี้ครับ




ชนิดของ Investment Risk

1.  Interest rate risk (ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย)

2.  Reinvestment risk (ความเสี่ยงจากการลงทุนต่อ)

3.  Prepayment risk (ความเสี่ยงที่เกิดจากการที่
ลูกหนี้จ่ายชำระคืนหนี้ก่อนครบกำหนดอายุ)

4.  Credit risk (ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ)

5.  Liquidity risk (ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง)

6.  Yield curve risk (ความเสี่ยงด้านความสัมพันธ์
ระหว่างอัตราผลตอบแทนและระยะเวลา)

7.  Volatility risk (ความเสี่ยงด้านความผันผวนที่จะมี
ผลกระทบกับมูลค่าตราสารหนี้)

8.  Inflation risk (ความเสี่ยงจากภาวะเงินเฟ้อ)

9.  Currency risk (ความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ)

10.  Political risk (ความเสี่ยงทางด้านการเมือง)

11. Sector risk (ความเสี่ยงในการบริหารในธุรกิจ
เฉพาะ)

12. Event risk (ความเสี่ยงจากผลกระทบของ
เหตุการณ์ที่ไม่ได้คาดคิด)


** Frank J. Fabozzi is the Frederick 
Frank Adjunct Professor of Finance at 
Yale School of Management. He has 
taught at Yale University since 1994. 
Fabozzi, an investment management 
expert, is a Wall Street authority and 
ed i to r  o f  the  Journal  o f  Por t fo l io 
Management.  He is on the board of 
d i r e c t o r s  o f  B l a c k R o c k  a n d  i s  a 
c o n s u l t a n t  t o  s e v e r a l  f i n a n c i a l 
institutions. He was inducted into the 
Fixed Income Analysts Society Hall of 
Fame in November 2002. He is also a 
Fellow at the Yale International Center 
for Finance.

Fabozzi  co-authored the textbooks 
Foundations of Financial Markets and 
Ins t i tu t ions  and  Capi ta l  Marke ts : 
Institutions and Instruments with Franco 
Modigliani. He also co-edited The Theory 
and Practice of Investment Management 
with Harry Markowitz.

Fabozzi holds a B.A. (magna cum laude), 
M.A., and Ph.D. from City University of 
New York.  He is  a lso  a  Char tered 
Financial Analyst and Certified Public 
Accountant.
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ความสัมพันธ์ของความเสี่ยงและผลตอบแทน
จากการลงทุน

	 ระดับผลตอบแทนจากการลงทุนใน
หลักทรัพย์หรือทรัพย์สินใด ๆ มีความสัมพันธ์ใน
ทิศทางเดียวกันกับระดับความเสี่ยง กล่ าวคือ 
หากระดับอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนสูงขึ้น 
ระดับความเสี่ยงที่ผู้ลงทุนพึงแบกรับจากการลงทุนนั้น 
จะสูงขึ้นด้วยเสมอ






รูปภาพแสดงระดับผลตอบแทนจากการลงทุน





	 ทุกคนคงจะเคยได้ยินคนพูดกันอยู่เสมอว่า 
“High Risk, High Return” ทำให้บางคนไปตีความ
หมายผิดๆ ว่า ถ้ายิ่งลงทุนในสิ่งที่มีความเสี่ยงสูงก็จะยิ่ง
ได้อัตราผลตอบแทนสูง ผมจึงได้กล่าวย้ำอยู่เสมอทุก
ครั้งที่ได้ไปบรรยายว่า

	 - การลงทุนใดที่ให้ผลตอบแทนสูง มักจะมี
ระดับความเสี่ยงที่สูงด้วยเช่นกัน

	 - แต่การลงทุนที่มีความเสี่ยงสูง ก็ไม่จำเป็น
ว่าจะให้ผลตอบแทนที่สูงเสมอไป ถ้าหากผู้ลงทุนนั้นไม่
มีความรู้ความสามารถในการลงทุน หรือไม่มีดุลยพินิจที่
ดีพอ และไม่มีความรอบคอบเพียงพอในการเลือก
หลักทรัพย์ที่จะลงทุนที่เหมาะสมกับคุณสมบัติของตน 
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ปัจจัยความเสี่ยง

	 นอกจากความสัมพันธ์ของความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการลงทุนแล้ว สิ่งที่น่ารู้ต่อไปก็คือ ความเสี่ยงใน
การลงทุน มาจากปัจจัยสำคัญ 2 ประเภทด้วยกัน คือ



1. ความเสี่ยงที่เกิดจาก “ปัจจัยมหภาค (macro factors)” ได้แก่ systematic risk เป็น ความเสี่ยงที่เป็นระบบ 
มีอิทธิพลต่ออัตราผลตอบแทนของหลักทรัพย์ในตลาดทุนโดยรวม จึงเป็นความเสี่ยงที่ผู้ลงทุนไม่อาจขจัดให้หมดไป
จากการลงทุนนั้นได้ คือถ้าตลาดโดยรวมมีสภาพที่ย่ำแย่หรือเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจขึ้น ก็ไม่สามารถหลบพ้นได้



2. ความเสี่ยงที่เกิดจาก “ปัจจัยจุลภาค (micro factors)” ได้แก่ unsystematic risk หรือ ความเสี่ยงที่ไม่เป็นระบบ 
หรือ ความเสี่ยงเฉพาะตัว ที่เมื่อเกิดขึ้นแล้วจะกระทบหลักทรัพย์ใดหลักทรัพย์หนึ่งโดยเฉพาะ ซึ่งผู้ลงทุนสามารถขจัด
หรือลดความเสี่ยงประเภทนี้ได้ โดยการกระจายการลงทุนในหลักทรัพย์หลายตัวที่พิจารณาคัดเลือกอย่างถ้วนถี่แล้ว










รูปภาพแสดงการกระจายการลงทุนเพื่อลดระดับความเสี่ยง





	 และจากแผนภาพข้างบนนั้น ก็สามารถอธิบายแนวความคิดว่า หากผู้ลงทุนได้กระจายเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์ต่างหลักทรัพย์ในจำนวนที่มากขึ้น ความเสี่ยงที่ไม่เป็นระบบ (unsystematic risk) จะลดต่ำลงตามลำดับ
เพราะความเสี่ยงของแต่ละหลักทรัพย์ที่ต่างกัน จะชดเชยกันเอง ทำให้ระดับความเสี่ยงรวม (total risk) ของกลุ่ม
หลักทรัพย์ (portfolio) ที่ลงทุน ลดต่ำลงตามลำดับเช่นกัน ในที่สุดแล้ว ความเสี่ยงที่กระทบกลุ่มหลักทรัพย์ที่ลงทุน 
ก็จะคงเหลือแต่ความเสี่ยงที่เป็นระบบ (systematic risk) เป็นส่วนใหญ่



	 ดังนั้นเราจึงได้ยินคนพูดกันบ่อยๆ ว่าการกระจายความเสี่ยง (Diversification) นั้นเป็นสิ่งที่ดี ถ้าทำได้ถูก
ต้องก็เหมือนสิ่งที่ช่วยลดต้นทุนในการจัดการความเสี่ยงได ้จนมีคนว่ากันว่าการกระจายความเสี่ยงนั้นก็เหมือนของฟรี 
(หรือ Free lunch) ที่นักลงทุนไม่ว่าจะเป็นสถาบันการเงินหรือรายบุคคลนั้น ไม่ควรพลาดนั่นเอง




?

?


?
?


?
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	 การเตรียมตัวเพื่อสอบ Actuarial exam นั้นไม่ควรทำให้เราเคร่งเครียดมากเกินไปจนต้องอดหลับอด
นอนหรือรู้สึกเบื่ออาหาร เราคงไม่อยากที่จะสูญเสียชีวิตส่วนตัวและสังคมเพียงเพื่อต้องการสอบให้ผ่าน จำเป็นด้วย
หรือที่เราจะต้องเลิกเล่น Youtube หรือ Facebook ถึงแม้ว่ามันจะทำให้เราเสียสมาธิไปบ้างก็ตามเวลาที่เราทำคอร์สอ
อนไลน์ FAP

	 บทความต่างๆเกี่ยวกับการเตรียมตัวก่อนสอบที่เคยถูกเขียนขึ้นมานั้นค่อนข้างให้ความสำคัญกับการบริหาร
เวลา แต่ก็ปฏิเสธไม่ได้ว่ามันเป็นเรื่องที่ “พูดง่าย แต่ทำยาก” โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อเรามีสิ่งอื่นมากมายที่ดูจะ
สนุกสนานมากกว่าการอ่านหนังสือ สิ่งสำคัญจึงอยู่ที่เราจะทำอย่างไรที่จะเตรียมตัวสอบไปพร้อมๆกับการทำกิจกรรม
ต่างๆเหล่านั้น



เคล็ดลับง่ายๆที่เราลองทำดูแล้วได้ผล เช่น





- เรียนไปออกกำลังกายไป 

	 สถาบัน The Infinite Actuary ได้จัดทำคู่มือเตรียมสอบในรูปแบบของ Audio & Video โดยส่วนใหญ่
จะมีความยาวประมาณ 20 - 40 นาที ซึ่งคุณสามารถนำมาลงใน iPod แล้วเปิดฟังไปในขณะออกกำลังกาย หรือถ้า

Be an actuary - 
Don’t want to give up my life
โดย ฑัชฌา อายานะ (ปุย) FSA
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คุณสามารถที่จะตั้งเป้าหมายระยะยาวในโปรแกรมการออกกำลังกายของคุณ เช่น เพื่อเข้าร่วมแข่งขันวิ่งมาราธอน (42 
กม.) จะทำให้คุณมีวินัยในการฟังคู่มือเตรียมสอบนี้มากขึ้น นอกจากนี้การมีร่างกายที่แข็งแรงยังทำให้คุณรู้สึกเหนื่อย
น้อยลง หลับสบายขึ้น และกินได้โดยไม่ต้องกังวลเรื่องน้ำหนักตัวมากนัก



- เริ่มอ่านหนังสือแต่เนิ่นๆ 

	 อย่ามัวแต่รอให้ถึง 3 เดือนก่อนสอบ เริ่มอ่านหนังสือเร็วเท่าไรได้ยิ่งดี เพราะมันจะทำให้คุณมีเวลาในการ
ทบทวนได้หลายๆรอบ และถ้าวางแผนและทำตามแผนได้เป็นอย่างดี คุณก็ไม่จำเป็นที่จะต้องสาละวนกับการอ่าน
หนังสือในวันหยุดเสาร์-อาทิตย์เลย




- ฝึกการบริโภคข้อมูลจำนวนมากๆ ในเวลาสั้นๆ 

	 การรับรู้ข่าวสารทางโทรทัศน์นั้นอาจไม่ทำให้คุณเสียเวลามากนัก แต่ก็ค่อนข้างจำกัดในแง่ของเนื้อหาและ
เน้นข่าวในประเทศเป็นหลัก ถึงแม้ว่าการอ่านข่าวในอินเตอร์เน็ทจะเป็นทางเลือกที่ดี แต่ในบางครั้งเราอาจต้องเสียเวลา
เพื่อหาข่าวต่างๆที่เราสนใจ เว็บไซด์ข่าวในปัจจุบันจึงได้ให้บริการเทคโนโลย ีRSS & Atom feed ซึ่งสามารถย่นระยะ
เวลาในการรับรู้ข่าวสารต่างๆได้มากขึ้น โดยมีการอัพเดตหัวข้อข่าวทุกครั้งที่มีการลงทะเบียนเข้าใช้ และถ้าต้องการราย
ละเอียดเพิ่มเติมก็กดดูที่เนื้อข่าวได้ทันที หรือถ้าเราต้องการได้ข่าวที่ใหม่มากๆ ก็ยังสามารถไปหาอ่านได้ที่ Twitter




- ยืดเวลาการเดินทาง 

	 หัวข้อนี้อาจจะเป็นเรื่องที่ไม่สนุกนักเมื่อคุณอยู่ในกรุงเทพและต้องใช้เวลาในการเดินทางนานอยู่บนท้องถนน 
แต่สำหรับเมืองที่มีระบบขนส่งที่ทั่วถึงและสะดวกเช่น ญี่ปุ่น และ นิวยอร์ก ยิ่งคุณเดินทางนาน คุณก็จะมีเวลาอ่าน
หนังสือมากขึ้น สำหรับเรา การเดินทางช่วยให้มีเวลาอ่านหนังสือถึง 3 ชั่วโมงต่อวันเลยทีเดียว





	 ส่วนปัญหาในการทำคอร์ส FAP – การหยุดพักบ่อยๆจะช่วยให้เราไม่เสียสมาธิไปกับการเล่นอินเต
อร์เน็ทบนเว็บไซด์มากนัก นอกจากนี้เราก็ควรต้องปิดอะไรต่างๆที่จะ Pop-up มารบกวนในระหว่างนั้น เช่น e-mail 
และ MSN ด้วย





	 คุณควรระลึกไว้เสมอว่า สุขภาพร่างกายที่ดีและจิตใจที่ผ่อนคลาย จะช่วยให้สมองคุณรับรู้ข้อมูลได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ คุณไม่ควรแลกความสุขในชีวิตของคุณไปกับการถาโถมอ่านหนังสือสอบ การอ่านหนังสือสอบนั้นไม่ใช่
การที่จะต้องไปทำลายการใช้ชีวิตส่วนตัวของเรา ลองเอาหนังสือติดตัวไปบ้างและอ่านมันในขณะที่เรากำลังรออาหารใน
ร้าน หรือบนเครื่องบินในตอนที่กำลังจะไปเที่ยวก็เป็นสิ่งที่ทำได้ไม่ยากนัก รู้จักสร้างสมดุลในชีวิตและทำให้การเตรียม
ตัวสอบเต็มไปด้วยความสนุก




	 และอย่าลืมกินกล้วยก่อนสอบ เพราะน้ำตาลที่ดูดซึมได้เร็วจะช่วยให้คุณมีพลังงานในการสอบ 





Sources:

The Infinite Actuary: http://www.theinfiniteactuary.com/

What is RSS?: http://en.wikipedia.org/wiki/Rss (Thai version also available)

RSS aggregator: http://reader.google.com

News on Twitter: http://twitter.com/breakingnews
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Entertainment 

โดย สุดารัตน์ อาภาศิริกุล (มิ้ว), ตุลาพร สิงห์ธรรม (เอื้อง)







	 

ตอน : World Cup แห่งสามโลก 	 


หลังจากที่ฟุตบอลโลก 2010 ได้จบลงไป และแชมป์โลกคือ สเปน ฉบับนี้เรา
จะให้ชาวสวัสดีแอคชัวรีได้ช่วยสเปนให้เป็น winner ในเกมของเราครั้งนี้ด้วย 




โดยให้สเปนหาประตูเข้ารอบให้เจอแค่นี้เอง ง่ายจัง



กติกาก็คือ


•  	 มีประตูอยู่สองประตู ซึ่งมีเทวดา และ ปีศาจเป็นคนเฝ้าประตู 

•	 ประตูหนึ่งเป็นประตูเข้ารอบ อีกประตูเป็นประตูตกรอบ (แน่นอนเราต้องการเข้ารอบ ^_^)

•	 ประตูทั้งสองหน้าตาเหมือนกันจนแยกไม่ออก ส่วนปีศาจและเทวดาก็แปลงร่างให้มีหน้าตา

	      เหมือนกันด้วย

•	 เทวดาและปีศาจมีหน้าที่ตอบคำถามซึ่งเป็นคำถามที่ลงท้ายด้วยใช่หรือไม่เท่านั้น เทวดาจะ    

            พูดจริงเสมอ และปีศาจจะพูดโกหกเสมอ

•	 เทวดาและปีศาจยังชอบเดินสลับไปมาระหว่างสองประตูที่เฝ้าอีกด้วย T_T 

•	 สเปนสามารถถามคำถามได้เพียง 1 คำถามเท่านั้น เพื่อให้ตนเองเลือกประตูเข้ารอบได้ถูกต้อง




” เฮ้อ!!! แล้วอย่างนี้จะรู้ได้ไงหละเนี้ยว่าประตูไหน เป็นประตูเข้ารอบ “ 



ชาว สวัสดีแอคชัวรี ลองตั้งคำถามส่งเข้ามาโดยลงท้ายคำถามด้วยใช่หรือไม่เพียง 1 คำถามเท่านั้น 

พร้อมคำอธิบายสั้นๆ เพื่อช่วยให้สเปนเลือกประตูเข้ารอบได้ถูกต้อง ลองส่งเข้ามานะคะ เรามีของรางวัลรออยู่
สำหรับ 5 ท่านแรกที่ตอบถูก โดยสามารถส่งคำตอบของท่านมาได้ที่ Entertain@sawasdeeactuary.com 
และติดตามรายชื่อผู้ที่ได้รับรางวัลในสวัสดีแอคชัวรีฉบับหน้าค่ะ





















มาถึงเฉลยคำตอบของคำถามฉบับที่ 16 ที่อาจดูเหมือนง่ายแต่เล่นเอา ง. งู สองตัว (‘’งง”) 

กันเป็นแถวเลยใช่ไหมค่ะ ^_^  แต่ถึงอย่างไรก็มีชาวสวัสดีแอคชัวรีผู้มีจินตนาการเป็นเลิศของเราส่ง 
คำตอบเข้ามาได้ถูกต้อง ได้แก่ คุณ Worakamon Siripraparat …




	 เฉลยคำถามฉบับที่ 16



	 ข้อที่ 1	 : รถสองแถว (จากภาพ มีคำว่ารถเรียงกันเป็นจำนวนสองแถว)

			   รถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถ

			   รถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถรถ

	 ข้อที่ 2	 : ยังไม่ “Y” (จากภาพ มันมีถึง “X” ยังไม่ถึง “Y” เลย 555+)

	 ข้อที่ 3 	 : สูญหาย (เห็นปะค่ะว่า “0” มันหายไป ^_^)

	 ข้อที่ 4 	 : โกหก (คำว่า “GO” เป็นเลข “6” ไงจ๊ะ)

	 ข้อที่ 5	 : “อามิต” กับ “ตาพุทธ” (พระถังซำจั๋ง ชอบพูดคำว่า “อามิตตาพุทธ”)




เจอเฉลยเข้าไป ปวดหัวกันเพิ่มขึ้นกว่าเดิมหรือเปล่าค่ะ...ขำขำนะ อิอิ ^_^
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วันพฤหัสบดีที่ 8 กรกฎาคม 2553

นักคณิตศาสตร์แจง”ปลาหมึก”ทายบอลถูก





	 นายพิเชฐ เจียรมณี ทวีสิน (ทอมมี่) นักคณิตศาสตร์

ประกันภัยประจำบริษัทประกันภัยระดับโลกแห่งหนึ่ง กล่าวว่า 

หากพิจารณาตามหลักความน่าจะเป็น (probability) โอกาส ที่ 

เจ้าปลาหมึก จะ ทายผลบอลคู่ชนะได้ถูกต้องมีอยู่ราว 70% 

แต่โอกาสทายถูกต่อเนื่อง หลายนัด มีเพียง 10% หรือต่ำกว่านั้น


	 กรณีดังกล่าว เขาแยกอธิบายให้เห็นเป็น 2 เหตุการณ์ 

ได้แก่ เหตุการณ์ปลาหมึกทายผลเลือกทีม เยอรมัน และทีมคู่แข่ง 

กับอีกเหตุการณ์เป็นเหตุการณ์แข่งขันจริง ซึ่งมี สองอย่างเช่นกัน

คือเยอรมันชนะ และ เยอรมันแพ้


	“ พอปลาหมึกทายเหตุการณ์หนึ่งว่าชนะ คนก็สงสัยว่า

ทำไมปลาหมึกทายถูก เหตุการณ์ดังกล่าวเปรียบเสมือนกับเรามี

เหรียญสองเหรียญอยู่ในมือซ้ายและมือขวา แต่ว่าเหรียญทั้งสอง

นั้นเป็นเหรียญที่ไม่สมดุล คือมีโอกาสโยนออกเป็นหัวมากกว่า 

ถ้ามือซ้ายโยนเหรียญหัวก้อยและผลออกหัว (ปลาหมึกเลือกธง

เยอรมัน) เช่นเดียวกับมือขวาโยนเหรียญหัวก้อย ผลออกมาเป็น

หัวเหมือนกัน (เยอรมันชนะ) โอกาสเป็นไปได ้ มีอยู่ราว 70%”


	 ความน่าจะเป็นที่ปลาหมึกพอลทายผลถูกถึง 70% 

มาจากปัจจัยที่เรียกว่า การถ่ายน้ำหนักหรือ bias เข้ามาเกี่ยวข้อง 

ซึ่งนักคณิตศาสตร์มักนำมาร่วมพิจารณาสำหรับการประเมินความ

น่าจะเป็น กรณีปลาหมึกทายผลบอล พิเชฐมองว่า อาจมีปัจจัยทาง

ธรรมชาติจากข้อเท็จจริงที่ว่าปลาหมึกเป็นสัตว์ไม่มีกระดูกสันหลังที่

ฉลาดที่สุดในโลก ซึ่งอาจช่วยให้มันสามารถจดจำ หรือคุ้นเคยกับ

ลายของ ธงชาติ เยอรมันได้มากกว่าธงชาติอื่น ซึ่งนี่คือเหรียญใน

มือซ้ายที่พูดถึง ประกอบกับเยอรมันเป็นทีมชาติที่เก่งโอกาสชนะก็

เลยบ่อย นี่ก็คือเหรียญที่สองในมือขวา


	 อย่างไรก็ตาม แม้โอกาสทายผลถูกจากการนำหลาย

ปัจจัยมาพิจารณาร่วมกันสูงถึง 70% แต่พิเชฐเสริมว่า โอกาสที่

ปลาหมึกทำนายผลถูกติดต่อกัน 6 ครั้งรวด มีความเป็นไปได้เพียง 

10% เท่านั้น ในโลกแห่งความจริง นักคณิตศาสตร์ยังนำปัจจัยทาง

สถิติมาร่วมพิจารณาด้วย ทำให้การคาดการณ์เหตุการณ์ล่วงหน้า

ใกล้ความเป็นจริงมากที่สุด


	“ นักคณิตศาสตร์ไม่ได้ดูแต่ตัวเลขแห้งอย่างเดียว ถ้าดู

แต่ตัวเลขอย่างเดียวอาจตีความผิดได้” นายพิเชฐ อธิบาย


	 นอกจากนี้ เขายังกล่าวด้วยว่า ความเป็นไปได้ใน

สถานการณ์ใดสถานการณ์หนึ่งยังขึ้นอยู่กับการวางสมมุติฐานด้วย 

และการประยุกต์ใช้จำเป็นต้องดูปัจจัยอีกหลายอย่าง นอกจาก

ปัจจัยทางตรรกะ (science) แล้วยังต้องพิจารณาปัจจัยเชิงศิลปะ 

(art) ด้วย


	 นายพิเชฐกล่าวว่า คณิตศาสตร์ความน่าจะเป็นสามารถ

ประยุกต์ใช้กับชีวิตประจำวันที่ต้องเลือก และตัดสินใจอย่างใด

อย่างหนึ่งอยู่เสมอ ศาสตร์ความน่าจะเป็นสามารถประยุกต์ใช้กับ

ตลาดหลักรัพย์ โดยนักวิศวกรรมการเงิน เช่นเดียวกับนัก

คณิตศาสตร์ประกันภัย ที่  ใช้ออกแบบประกัน โดยทำนาย

เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อมาใช้ออกแบบผลิตภัณฑ์ 

และบริหารสินทรัพย์ของบริษัท
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